
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МОГЗОНСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 февраля 2025 г. № 15

пгт. Могзон

О первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному сезону 
2025 года на территории городского поселения «Могзонское»

На основании распоряжения Правительства Забайкальского края от 
08.10.2024 № 428-р «О первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному 
сезону 2025 года», в соответствии с Федеральным законом № 69 «О пожарной 
безопасности» Администрация городского поселения «Могзонское» 
постановляет:

1. Утвердить План организационных мероприятий, направленных на 
подготовку к пожароопасному периоду 2025 года на территории городского 
поселения «Могзонское» (прилагается).

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление путем 
размещения на информационном стенде в здании администрации и в сети 
Интернет на официальном сайте муниципального района «Хилокский район» 

.www.hiloksky.75.ru
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня официального опубликования.
4. Контроль, за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой.

Глава городского 
поселения «Могзонское^ А.А. Чирикин

http://www.hiloksky.75.ru


Глава городского поселения

Чирикин А.А.

ПЛАН 
организационных мероприятий по подготовке к пожароопасному 

сезону 2025 года на территории городского поселения 
«Могзонское»

№ 
п/п

Мероприятий Ответственный 
исполнитель

Срок

1 Подготовить и согласовать с 
руководителями организаций и 
предприятий перечень тяжелой 

и инженерной техники, 
привлекаемой для защиты 

населенных пунктов

Чирикин А.А. до 01.03.2025г.

3 Проверить на предмет 
исправности системы 

оповещения

Чирикин А.А. до 01.03.2025г.

4 Организовать проверку 
водонапорных башен, 
состоящих на балансе 
поселения, в случае 

необходимости 
произвести ремонт

Чирикин А.А.
Зорин А.Г.

до 01.03.2025г.

5 По мере схода снежного 
покрова произвести очистку 

населенных пунктов от отходов 
деревопереработки и свалок 

ТБО

Чирикин А.А.
Маврина М.В.

до 28.03.2025г.

6 Организовать разъяснительную 
работу с населением 

посредством сходов граждан и 
подворовых обходов ЛПХ о 

мерах пожарной безопасности, в 
том числе о запрете выжигания 

сухой травянистой 
растительности, стерни, 

пожнивных остатков на землях 
сельскохозяйственного 

назначения и землях запаса, 
разведения костров на полях, а 

также в полосах отвода 
автомобильных и железных 

дорог

Специалисты 
администрации

Совет депутатов

до 28.03.2025г.

7 Определить собственников или 
пользователей участков, 

смежных с лесным фондом

Агибалова М.В. 
Лазарева О. Б.

до 15.03.2025г.



(сенокосы, пастбища, пашни), 
ответственных за недопущение 
проведения неконтролируемых 

палов растительности
8 При введении особого 

противопожарного режима 
обеспечить выполнение 

ограничений для посещения 
населением леса и въезда в 
него транспортных средств и 
организовать контроль его 

соблюдения

Чирикин А.А.
Маврина М.В.
Сотрудники 

ТПМ, 
Гослесслужбы,

в течение 
пожароопасного 
периода 2025 г.

9 Предусмотреть создание 
оперативных групп в составе 3-4 

человек на автотранспорте со 
средствами связи и 

пожаротушения для ликвидации 
выявленных вблизи населенных 

пунктов возгораний на ранних 
стадиях

Чирикин А.А. 
руководители 
предприятий и 
организаций

в течение 
пожароопасного 
периода 2025 г.

10 Организовать 
профилактическую работу с 

населением по формированию 
бережного отношения к лесу

Специалисты 
администрации, 

руководители 
предприятий и 
организаций

в течение 
пожароопасного 
периода 2025 г.

11 Организовать работу 
наблюдательных постов по 
выявлению очагов лесных и 

других ландшафтных пожаров

Чирикин А.А. 
руководители 
предприятий и 
организаций

в течение 
пожароопасного 
периода 2025 г.

12 Обеспечить оповещение 
населения при угрозе или 

возникновении чрезвычайных 
ситуаций, обусловленных 

природными пожарами

Чирикин А.А. 
руководители 
предприятий и 
организаций

в течение 
пожароопасного 
периода 2025 г.


